
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  144  del 30/04/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEI COMUNI DI 
RESIDENZA PER L'ACCESSO ALLE  PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE IN REGIME 
RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE. ANNO 2017.

F.to Le Donne Felice

IL RESPONSABILE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/04/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 

E.C.A.D. N. 6 “SANGRINO” 
ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 

                          Presso COMUNE DI CASTEL D I SANGRO (AQ) 
 

  Approvazione  Rendiconto quota di compartecipazio ne a carico dei 
Comuni di residenza per l’accesso alle  prestazioni  socio-sanitarie in 
regime residenziale e semiresidenziale -  Anno 2017 . 
   

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD  N. 6 SANGRINO   
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 4 del 29 dicembre 2016  

                  Visto la seguente proposta di determinazione: 
Premesso che  
- con i decreti 91,92,103,104, 105 del 2014 e s.m.i.; del Commissario ad Acta per il piano 
di rientro sanitario della Regione Abruzzo, è stata ridefinita la quota di compartecipazione 
sociale a carico dell' utente o dei Comuni di residenza per le prestazioni socio-sanitarie in 
regime residenziale e semi residenziali;  
- l' obbligo di compartecipazione era stato già introdotto dai DPCM 14/02/2001( atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni sociosanitario) e DPCM 
29/11/2001(definizione dei livelli essenziali di assistenza) seppur recepito solo attraverso i 
predetti decreti;  
- la Regione Abruzzo con nota prot.n.0079851/17 del 27/03/17 , pervenuta a questo Ente 
in data 03/04/17 prot. n. 13241, ha comunicato agli Enti di Ambito Territoriali della Regione 
Abruzzo le soglie di compartecipazione,  determinate con D.G.R. del 21/03/17;   
Vista la determinazione dirigenziale n DPF014/261 del 21.12.2017 di ripartizione del 
Fondo regionale per la spesa sociosanitaria 2016 tra gli Ambiti sociali territoriali;  
Visto la nota prot. n. RA/90213/18/DPF014 del 06.03.2018 della  Regione Abruzzo - 
Dipartimento per la Salute ed il Welfare – Servizio Programmazione sociale e Sistema 
Integrato sociosanitario inerente le modalità di  rendicontazione dei contributi del Fondo 
2017 di cui sopra ;  
 Preso atto che, a seguito di richiesta Nota  N. 86 del 02.01.2018, da parte di questo Ente, 
i Comuni sotto elencati hanno trasmesso i rispettivi rendiconti della spesa sostenuta nel 
corso dell'anno 2017 per le prestazioni sociosanitarie residenziali e semiresidenziali 
soggette all’obbligo di compartecipazione, come di seguito specificato:  
Visti tutti gli allegati A dei Comuni sotto citati che si allegano al presente atto come parte 
integrante e sostanziale;  
Ritenuto dovere provvedere ad approvare la rendicontazione delle spese sostenute 
nell’anno 2017 dai Comuni di questo ECAD N. 6 “ Sangrino”  per le prestazioni in oggetto;  
  

DETERMINA 
  
1 di prendere atto di tutti i modelli A trasmessi dai Comuni dell’Ambito indicati nelle 
premesse e  che si allegano alla presente come parte integrante e sostanziale al presente 
atto.  
2 di approvare, per quanto espresso in narrativa, il rendiconto delle spese sostenute nel 
corso dell'anno 2017 per le prestazioni sociosanitarie residenziali e semiresidenziali 
soggette all’obbligo di compartecipazione, come di seguito specificato:  
 
  



Comune Numero richieste Importo rendicontato 
ATELETA 1 18070.28 
CASTEL DI SANGRO 6 45878.21 
PESCASSEROLI 3 17246.64 
VILLETTA BARREA 2   7432.80 
TOTALE …………………………………………………………..  88627,93 
3 Comunicare quanto sopra  alla Regione Abruzzo – Servizio “Programmazione Sociale e 
Sistema Integrato Socio-Sanitario – ai fini della rendicontazione delle risorse spese in 
regime di compartecipazione alla quota sociale per le prestazioni sociosanitarie 
residenziali e semiresidenziali rese nel 2017.  
4 Di provvedere ad una prima liquidazione  delle somme spettanti  ai  Comuni che hanno 
trasmesso i rendiconti entro i termini richiesti, a titolo di contributo del Fondo regionale per 
la spesa sociosanitaria a copertura, per l’anno 2017, relativa alla quota di 
compartecipazione a carico pubblico;  
Comune Importo  
ATELETA 18070.28 
VILLETTA BARREA   7432.80 
TOTALE ………………………  25503.08 
5- di dare atto che le somme di cui al punto 4 risultano regolarmente impegnate, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2018  
sull’ex cap. 10880/1 – gestione residui;     
6 Di dare atto che ai restanti Comuni la liquidazione delle somme spettanti   a titolo di 
contributo del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria a copertura, per l’anno 2017, 
relativa alla quota di compartecipazione a carico pubblico sarà liquidata ad avvenuto 
accredito da parte della Regione Abruzzo;  
 7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
8 -Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 
10 del D.Lgs. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto 
Responsabile del Settore I Area amministrativa; 
9 - Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore 
Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267, che la renderà esecutiva. 
10-  Di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamenti  ai 
Comuni sopra citati; 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la suestesa proposta di determina; 

D E T E R M I N A 
Di approvarla nei termini sopra formulati. 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario comunale,  all’Ufficio di 
Ragioneria. 
                      
.  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   
Felice Le Donne   

 
 



Castel di Sangro, lì 30/04/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 30/04/2018


